ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
мО внесении изменений в Закон Ставропольского края

"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации в Ставропольском крае" и в соответ
ствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить
его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Н.Т. Великдань

г. Ставрополь
30 ноября 2023 года
№ 88 7-VII ДСК

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации в Ставропольском крае"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 14-кз "Об объ

ектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Россий
ской Федерации в Ставропольском крае" следующие изменения:

1) в статье 5:
а) в пункте 2 слова "и иных краевых программ" заменить словами "в об

ласти";
б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3) утверждение положения о региональном государственном контроле

(надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяри
зацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения,
выявленных объектов культурного наследия (далее -  региональный государствен
ный контроль (надзор) в области охраны объектов культурного наследия);";

в) пункт 8 изложить в следующей редакции:
"8) принятие решений об установлении, изменении зон охраны объектов

культурного наследия федерального значения, в том числе объединенной зоны
охраны указанных объектов культурного наследия (за исключением зон охраны
особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации и
объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия),
утверждение требований к градостроительным регламентам в границах террито
рий данных зон на основании проектов зон охраны объектов культурного насле
дия федерального значения либо проекта объединенной зоны охраны указанных
объектов культурного наследия по согласованию с федеральным органом испол
нительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации в
области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны
объектов культурного наследия (далее -  федеральный орган охраны объектов
культурного наследия), а также принятие решений о прекращении существова
ния указанных зон охраны объектов культурного наследия;";

г) пункт 10 дополнить словами "в порядке, установленном настоящим За
коном";

2) в статье 6:
а) в пункте 2 слово "надзора" заменить словами "контроля (надзора)";
б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5) установление требований к осуществлению деятельности в границах

территории достопримечательного места регионального значения, ограниче
ний использования лесов и требований к градостроительному регламенту в гра-

2

ницах территории достопримечательного места регионального значения, вклю
чая требования к видам разрешенного использования земельных участков, к
хозяйственной деятельности на земельных участках в границах территории до
стопримечательного места регионального значения;";

в) пункт 11 изложить в следующей редакции:
"11) принятие решений об установлении, изменении зон охраны объектов

культурного наследия регионального значения и объектов культурного насле
дия местного (муниципального) значения, в том числе объединенной зоны
охраны указанных объектов культурного наследия, утверждение требований к
градостроительным регламентам в границах территорий данных зон в порядке,
установленном настоящим Законом, а также принятие решений о прекращении
существования указанных зон охраны объектов культурного наследия;";

г) пункт 141 изложить в следующей редакции:
"141) выдача заключения о соответствии или несоответствии раздела про

ектной документации объекта капитального строительства, содержащего архи
тектурные решения, предмету охраны исторического поселения и требованиям
к архитектурным решениям объектов капитального строительства, установлен
ным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне,
расположенной в границах территории исторического поселения федерального
или регионального значения;";

3) статью 7 изложить в следующей редакции:
"Статья 7. Источники финансирования мероприятий по сохранению,

популяризации и государственной охране объектов
культурного наследия регионального значения, выявленных
объектов культурного наследия

Источниками финансирования мероприятий по сохранению, популяриза
ции и государственной охране объектов культурного наследия регионального
значения, выявленных объектов культурного наследия являются:

1) средства федерального бюджета;
2) средства бюджета Ставропольского края;
3) внебюджетные поступления, не запрещенные законодательством Рос

сийской Федерации;
4) средства бюджетов муниципальных образований Ставропольского края.";
4) в статье 8:
а) в наименовании слово "Программы" заменить словами "Государствен

ные программы Ставропольского края в области";
б) в части 1 слова "и иные краевые или ведомственные целевые програм

мы" заменить словами "в области";
5) статью 10 дополнить частью 8 следующего содержания:
"8. Размещение вывесок, не относящихся к информационным надписям и

обозначениям, на объектах культурного наследия регионального значения, объ
ектах культурного наследия федерального значения (за исключением отдель
ных объектов культурного наследия федерального значения, перечень которых
устанавливается Правительством Российской Федерации) и выявленных объек
тах культурного наследия осуществляется в порядке, установленном уполномо
ченным органом.";

3

6) статью 13 изложить в следующей редакции:
"Статья 13. Порядок принятия решений об установлении, изменении зон

охраны объектов культурного наследия регионального
значения и объектов культурного наследия местного
(муниципального) значения, утверждения требований
к градостроительным регламентам в границах территорий
данных зон

1. Решения об установлении, изменении зон охраны объектов культурно
го наследия регионального значения и объектов культурного наследия местно
го (муниципального) значения принимаются, требования к градостроительным
регламентам в границах территорий данных зон утверждаются уполномочен
ным органом на основании проектов зон охраны объектов культурного насле
дия регионального значения и объектов культурного наследия местного (му
ниципального) значения в срок, не превышающий 55 рабочих дней со дня по
лучения уполномоченным органом проекта зон охраны указанных объектов
культурного наследия вместе с материалами по их обоснованию и положи
тельным заключением государственной историко-культурной экспертизы.

2. Уполномоченный орган в течение семи календарных дней с даты
вступления в силу решений об установлении, изменении зон охраны объектов
культурного наследия регионального значения и объектов культурного насле
дия местного (муниципального) значения направляет копии указанных решений
в орган местного самоуправления, на территории которого расположены зоны
охраны объектов культурного наследия регионального значения и зоны охраны
объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, установ
ленные, измененные указанными решениями, для размещения в государствен
ной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности.";

7) в части 3 статьи 181 слова "30 календарных" заменить словами "семи
рабочих".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

№ 135-кз

В.В. Владимиров